
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 73 del 15/06/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TURISMO 8 giugno 2006, n. 123
 
Delibera Giunta Regionale n. 1739 del 30.11.2005 "Avviso pubblico per la individuazione di attività di
promozione turistica dell'art. 39 della Legge regionale 14/04. Annualità 2004" Approvazione graduatoria.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n.29;
 
Vista la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n.80;
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
In Bari, presso la sede del Settore, sulla base della istruttoria espletata dall'Ufficio proponente, riceve dal
Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
La l.r. 7 luglio 1978 n. 28 "Interventi della Regione Puglia per la promozione turistica del turismo
pugliese" dispone in merito all'attività di promozione turistica della Regione.
La suddetta legge è stata modificata ed integrata dalle leggi regionali n. 23/86; n. 14/2004 e n. 12/05.
 
In particolare, il comma 2 dell'art. 39 della l.r. 14/2004, che sostituisce l'art. 4 della l.r. 28/78, così
dispone:
"1. In relazione a quanto previsto dall'articolo 2, il Settore turismo predispone un programma tecnico-
finanziario triennale per l'attività prevista alle lettere a), b) e c) con la relativa previsione di spesa.
2. La Giunta regionale approva il programma triennale di cui ai precedenti articoli entro il 30 settembre
dell'anno in corso.
3. In sede di prima applicazione, il piano triennale 2004-2006 ha decorrenza 1° gennaio 2004.
 
4. Il 7 per cento dello stanziamento disponibile può essere destinato a fondo riservato per l'attuazione di
iniziative non prevedibili e non qualificabili al momento della presentazione del programma.".
 

1



A seguito di dette novelle legislative la Giunta regionale, nella seduta del 02/03/2005, ha adottato la
deliberazione n. 200 concernente "L. 135/01 - POR Puglia 2000/2006 - Misura 4.15 - Direttive generali e
piano di promozione turistica 2004 - 2005 - 2006 in attuazione della l.r. 28/78 e successive modifiche".
 
Con il suddetto provvedimento è stato approvato:
- il programma tecnico finanziario degli interventi di promozione turistica da attuarsi negli esercizi
finanziari 2004 - 2005 - 2006
- l'avviso pubblico - annualità 2004 - per l'individuazione di attività di promozione turistica ai sensi della
l.r. 28/78 art. 2 lettera c), per un importo complessivo di Euro 2.000.000,00;
- il rinvio a successivo atto deliberativo della nomina della Commissione giudicatrice.
 
L'avviso pubblico è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 42 del 17.3.2005.
In particolare, il predetto avviso pubblico stabilisce, in ordine ai criteri di selezione da osservare ai fini
della valutazione delle domande di ammissione al finanziamento, che "la Commissione rediga la
graduatoria sulla base dei punteggi attribuiti a ciascuna delle iniziative proposte, senza previsione di tetti
massimi di finanziamento".
A seguito del richiamato avviso pubblico sono pervenute alla Regione Puglia, Assessorato al Turismo, n.
122 domande di partecipazione.
Con successivo Atto Dirigenziale n. 74 del 6.4.2005, è stata impegnata la complessiva somma di Euro
2.000.000,00 in favore dei soggetti beneficiari che saranno ammessi in graduatoria a seguito
dell'espletamento delle procedure previste dall'avviso pubblico, secondo le modalità previste dall'art. 76
comma 8 della l.r. 28/01.
Con provvedimento n. 684 del 20/04/2005 la Giunta regionale ha nominato la Commissione giudicatrice
prevedendo, per la stessa, una copertura finanziaria di Euro 3.000,00.
All'atto dell'insediamento della Commissione, un componente della stessa si è dimesso per
incompatibilità.
L'art. 21, comma 1, lett. c) della legge regionale 12 agosto 2005, n. 12, ha introdotto la seguente,
ulteriore modifica alla richiamata legge regionale n. 28/78:
"c) omissis.....Qualora l'approvazione del programma, dei piani e degli atti connessi avvenga
successivamente allo svolgimento delle attività promozionali di cui all'articolo 2 della presente legge, la
Giunta regionale può disporre specifiche misure volte a stabilire un tetto massimo di finanziabilità per
categorie omogenee di attività, ovvero in modo generale a valere su tutte le iniziative approvate o da
approvarsi."
 
In data 30.11.2005, con provvedimento n. 1739, la Giunta Regionale ha nominato la nuova
Commissione giudicatrice per l'espletamento delle procedure previste dall'avviso pubblico di che trattasi.
Con lo stesso provvedimento la Giunta ha impartito le seguenti "direttive di specificazione in ordine ai
criteri di valutazione":
- stabilire un tetto massimo di finanziamento della istanze ammesse a contributo pari ad Euro
200.000,00;
- verificare e quantificare gli ulteriori eventuali incentivi pubblici di cui i soggetti proponenti avessero già
usufruito per la stessa iniziativa ammessa a finanziamento regionale.
- richiedere, per l'effetto, apposita dichiarazione rilasciata ai sensi del d.P.r. n. 445/2000.
 
In data 27.12.2005 si è insediata la Commissione così nominata, formalizzando i lavori con il Verbale n.
1, trasmesso al Dirigente del Settore in data 28.12.2005.
In particolare con il l suddetto Verbale la Commissione dichiara tra l'altro:
- che il numero di domande pervenute nei termini prescritti dall'avviso pubblico è di 110 e che n. 12
domande sono pervenute fuori termine;

2



- che sono ammesse alla valutazione n. 110 istanze;
- che, alla luce delle direttive impartite dalla Giunta Regionale, prima di procedere all'apertura delle
offerte a suo tempo pervenute, ha chiesto di acquisire, per il tramite del Settore, una autocertificazione
dei soggetti proponenti attestante l'eventuale beneficio di ulteriori incentivi pubblici.
 
Terminati i lavori di valutazione delle proposte ammesse a finanziamento, la Commissione giudicatrice
in data 30/05/06, ha trasmesso al Dirigente del Settore Turismo e Industria alberghiera n. 12 verbali (dal
n. 2 al n. 13) delle sedute, nonchè tutta la documentazione esaminata, unitamente agli Allegati A) e B).
Nell'Allegato A) è riportato il "Riepilogo assegnazione punteggio" e nell'Allegato B) la "Graduatoria
finale" consistente nell'elenco delle Società ammesse a finanziamento e con l'indicazione del
corrispondente importo assentito, calcolato in base alla somma richiesta per l'iniziativa proposta,
detratta degli ulteriori finanziamenti già percepiti, e comunque fino al tetto massimo di finanziamento pari
a Euro 200.000,00 così come determinato dalla Giunta regionale con la citata deliberazione n. 1739 del
30.11.2005.
L'Allegato B) è parte integrante del presente provvedimento.
La graduatoria redatta dalla Commissione giudicatrice sarà finanziata fino al raggiungimento dell'importo
di Euro 2.000.000,00 e si procederà allo scorrimento della stessa qualora, a seguito dell'esame delle
rendicontazioni presentate, si verificassero eventuali residui.
Per quando sopra esposto si propone al Dirigente del Settore di adottare la conseguente
determinazione.
 
Sezione Contabile:
Adempimenti di cui alla L.R.30 maggio 1977, n.17 e successive modificazioni ed integrazioni
 
Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio regionale
 
Il Dirigente dell'Ufficio
dott.ssa Annamaria Maiellaro
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
Dirigente dell'Ufficio Interessato;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore e dal Dirigente
dell'Ufficio;
 
Richiamato, in particolare, il disposto dell'art.6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA
 
Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di approvare la graduatoria finale dei soggetti partecipanti all'"Avviso pubblico per la individuazione di
attività di promozione turistica dell'art. 39 della L.R. 14/04. Annualità 2004", così come trasmessa al
Settore dalla Commissione, Allegato B, parte integrante del presente provvedimento.
 

3



2. di ammettere a finanziamento, per un massimo di Euro 200.000,00, ai sensi di quando disposto dalla
Giunta regionale con deliberazione n. 1739 del 30.11.2005, i soggetti proponenti così come elencati
nella graduatoria di cui al punto 1 e fino al raggiungimento della somma di Euro 2.000.000,00.
 
3. di provvedere con successivi, singoli provvedimenti, alla liquidazione del finanziamento assentito,
previa presentazione di rendicontazione contabile da parte dei soggetti proponenti che dovrà essere
trasmessa al Settore entro quindici giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino
Ufficiale della Regione.
 
4. di stabilire che, a seguito dell'esame della rendicontazione trasmessa, si dovessero verificare
eventuali residui, si procederà allo scorrimento della graduatoria di cui al punto 1.
 
5. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia e sul sito web della Regione Puglia.
 
6. di stabilire che la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ha valore di notifica.
 
Il Dirigente del Settore
Dott.ssa Marina Cancellara
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________

4


